בעקבות חז"ל ניסח הרמב"ם את הערך החינוכי שיש בשיטה זו: "כשמלמדין את הקטנים ואת הנשים וכלל עמי הארץ, אין מלמדין אותן אלא לעבוד מיראה וכדי לקבל שכר, עד שתרבה דעתן ויתחכמו חכמה יתרה... ומרגילין אותן לעניין זה בנחת, עד שישגיגוהו ויידעוהו ויעבדו מאהבה" (הלכות תשובה, פרק י הלכה ה).

## הרקע לתנועת המוסר

ר' ישראל ליפקין מסלנט (תק"ע-תרמ"ג, 1810-1883), שנתפרסם יותר בשם ר' ישראל סלנטר (להלן ר"ס), הוא מחוללה של תנועת המוסר בליטא במאה ה"ט.<sup>4</sup> תנועת המוסר הקיפה חוגים מסוימים ומוגדרים: עולם הישיבות וחוג של לומדי תורה מחוצה לו. כתנועה קטנה היא עמדה בצלן של התנועות הגדולות בנות אותו זמן, שכיבושיהן וממדי התפשטותן האפילו על ההתפתחות שלה.

על הרקע לתנועת המוסר בהרחבה ראה ע' אטקס, ר' ישראל סלנטר וראשיתה של תנועת המוסר, ירושלים תשמ"ב, עמ' 165-187; ש' חגי, "הרקע ההיסטורי של תנועת המוסר", מחניים, פא (תשכ"ג), עמ' 70-75.

5 ר"ס נהג להשתמש במושג "חכמת העולם"; ראה ר' ישראל מסלנט, אור ישראל, וילנא תר"ס, מכתב עמ' כב.

6 המאמר מופיע אצל פכטר, כתבי ר"ס, עמ' 169. על נסיבות כתיבתו ראה שם, עמ' 35, וכן עמ' 65-66. הוא נכתב בידי ר"ס בשנת תר"מ (1880), כשלוש שנים לפני פטירתו, וניתן לראות בו מעין סיכום של השקפת עולמו.

7 המאמר בשלמותו הוא: "אמר רבי יצחק יצרו של אדם מתגבר עליו בכל יום שנאמר (בראשית ו, ה) 'רק רע כל היום', אמר רבי שמעון בן לקיש: יצרו של אדם מתגבר עליו בכל יום ומבקש להמיתו, שנאמר (תהלים לו, לב) 'צופה רשע לצדיק ומבקש להמיתו', ואלמלא הקב"ה שעוזר לו אינו יכול לו, שנאמר (שם, לג) 'ה' לא יעזובנו בידו ולא ירשיענו

בפרק זה נראה כיצד מציע רי"ס אמצעי אחר שבא מתוך האדם, והוא הפיכת הכוחות החיצוניים הכרתיים של האדם לכוחות תת-הכרתיים חיוביים השווים בעצמתם לכוחות התת-הכרתיים השליליים. הצעה מעין זו מוצגת בתחילתה של איגרת המוסר. חיבור זה נכתב שנים רבות לפני ה"מאמר לחיזוק לומדי תורתנו הקדושה" (נדפס בשנת תרי"ח, 1858), והוא נחשב ליצירה הקלסית בספרותה של תנועת המוסר.<sup>11</sup>

פתיחתה מכילה רעיונות משלימים לאלו שהוצגו בפרק הקודם והם יתנו תוקף להנחות היסוד, היות שחיבור זה הוא המפורסם ביותר מבין כתביו של רי"ס.

כך פותח רי"ס את איגרת המוסר:

האדם חפשי בדמיונו ואסור במושכלו.

התלמידים המובהקים ביותר של ר' ישראל הם שלושה: ר' יצחק בלזר, ר' נפתלי אמסטרדם ור' שמחה זיסל זיו (להלן רש"ז).<sup>24</sup>

הרב כ"ץ מציין שרי"ס היה מתפאר בשלושת תלמידיו אלה ומאפיין אותם לפי מדרגותיהם: ר' יצחק – הלמדן, ר' נפתלי – הצדיק ור' שמחה זיסל – החכם.<sup>25</sup> הזקן מבין השלושה היה ר' שמחה זיסל זיו (תקפ"ד – תרנ"ח, 1824 – 1898), וכפי שכונה בפי תלמידיו "הסבא מקלם". הרב כ"ץ מציין שרי"ס העריך אותו, כנראה, יותר מכל תלמידיו.<sup>26</sup>

את שיטת ההתלהבות כאמצעי השפעה על המידות אימץ בצורה קיצונית תלמידו של רי"ס, ר' יוסף יוזל הורביץ (הסבא מנובהרדוק).

21 כ"ץ, תנועת המוסר, עמ' 52.

לשם כך על האדם לרתום מצוות כלימוד תורה ותפילה, וכן ערכים פרוזאיים כסדר ומשטר, כאמצעים לצורך השגת מטרה זו. בכך הוא תורם נדבך נוסף לרעיון של "אחרי המעשים נמשכים הלבבות". בפרק הבא נראה התפתחות נוספת ברעיון של "אחרי המעשים נמשכים הלבבות".

### ג. ר' ירוחם הלוי לייבוביץ ממיר

אחד מגדולי תלמידיו של ה"סבא מקלם" הוא ר' ירוחם הלוי (תרל"ג–תרצ"ו, 1873–1936). ר' ירוחם למד אצל ה"סבא" בקלם כשנה אחת בלבד, ולאחר פטירתו המשיך ללמוד אצל חתנו, הרב צבי ברוידא. הוא שימש כמשך תקופה ארוכה כמשיגה בישיבת מיר בליטא.

ר' ירוחם העיד על עצמו שזמאמרו הם כביאור למאמרי ה"סבא",<sup>46</sup> אולם עיון מעמיק בכתביו מגלה פיתוח והעמקה של רעיונות ה"סבא".<sup>47</sup> מתוך התבטלות לרבותיו הוא אמר שכתבי רי"ס הם כולם מוסר,